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Úvod

Diplomová práce „Analýza využití marketingového komunikačního mixu vybraného

subjektu" navazuje na mou bakalá skou práci, ve které jsem se zabýval hodnocením

úrovn internetových prezentací čty vybraných divadelních institucí, které produkují

muzikálová p edstavení. V této práci bude analyzován celkový marketingový

komunikační mix vybraných subjekt . Je stále t žší lidi nadchnout pro kulturní

p edstavení, což je vid t na podílu výdaj domácností na zábavu. ů platí to zvlášť

v oblasti divadla, a proto m zajímá, jakými marketingovými prost edky producenti

p sobí na diváky.

Teoretická část práce poskytne p ehled o problematice prost edk marketingu

a marketingové komunikace. Podrobn bude rozebrán marketingový komunikační mix

ve službách, konkrétn v divadelní činnosti. Následn bude také vymezen pojem

muzikál, jeho historie a současná praxe na českém území.

V praktické části budou srovnány čty i subjekty, které produkují muzikálová

p edstavení – Hudební divadlo v Karlín , Musical Production, Cleopatra Musical

a Hamlet Production. Na stručnou charakteristiku jejich historie a ekonomické výsledky

naváže analýza užívaných prvk marketingového komunikačního mixu. Na základ

sekundárních dat, pozorování a strukturovaných rozhovor bude vytvo en p ehled

a rozbor marketingové komunikace, respektive jejích nástroj .

Cílem diplomové práce je analyzovat využití marketingového komunikačního mixu

vybraných subjekt . ůnalýza bude provedena r znými zp soby, aby bylo možné

zhodnotit ší i a kvalitu používaných prvk komunikačního mixu společností, jako jsou

reklama, podpora prodeje, public relations, direkt marketing, osobní prodej

a interaktivní marketing. Metodický postup analýzy bude rozebrán ve t etí kapitole.

Na základ získaných výstup budou navrženy možnosti, jak upravit komunikační mix

jednotlivých subjekt .
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1 Marketing

Marketing je dnes nedílnou součástí života. Denn na každou osobu – zákazníka útočí

nespočet reklam na výrobky a služby. Moderní marketing využívá r zných nástroj

k ovlivn ní ve ejnosti, které slouží jak jednotlivc m, tak i organizacím k dosažení svých

cíl . [14].

„Marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním lidských a společenských potřeb.“

[7, s. 43] „K marketingovému managementu dochází tehdy, jestliže alespoň jedna

strana potenciální obchodní směny přemýšlí o prostředcích, jak dosáhnout žádaných

reakcí dalších stran.“ [7, s. 43]

„Marketing je základním pojmem i pro moderní provoz kulturních institucí. Marketing

pro kulturu a umění však bude mít několik odlišností:

1. produktem již může být vytvořené umělecké dílo, které vzniklo bez ohledu

na situaci trhu a je potřeba jej na tomto trhu uplatnit, nebo „umělecké dílo“,

které vzniklo na základě požadavků trhu, jeho analýzy.

2. u neziskových organizací má marketing vedle funkcí propagační a pobídkové

ještě další úkol: vytváření finančních zdrojů – fundraising.“ [11, s. 156 - 157]

Kulturní instituce dávají d raz na kvalitu díla, pokud se zhorší vnit ní či vn jší

ekonomické, tržní podmínky, tak se jejich pozornost p esouvá i na marketingové

nástroje s intenzitou, jak se podmínky m ní. [11]

1.1 Marketingový mix v kultu e

„Marketingový mix (známý také jako „4P“) může být použit jako nástroj marketingu,

který pomáhá při definování marketingové strategie. Marketingoví manažeři používají

metodu ke snaze vytvořit optimální reakce na cílovém trhu mícháním 4 (nebo 5, či 7)

proměnnými optimálním způsobem. Je důležité si uvědomit, že principy marketingového

mixu jsou kontrolovatelné proměnné. Marketingový mix může být upraven na základě

četných podnětů, získaných z měnících se potřeb cílové skupiny a další dynamiky změn

hospodářského prostředí.“ [28]
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Za prom nné chápeme Product, Price, Place a Promotion v našem p ípad , kdy

organizace poskytuje službu - m žeme „P“ ješt rozší it o People, Physical Evidence

[14] s čímž souhlasí i Vaštíková [13] a p idává Processes.

Marketingový mix budeme aplikovat na p íkladu podniku produkujícího muzikálové

produkce.

1.1.1 Product

„Za produkt se považuje to, co lze na trhu nabízet k pozornosti, k získání, k používání

nebo k potřebě, co má schopnost uspokojit přání nebo potřebu druhých lidí.“ [5, s. 129]

Produktem kulturní instituce je kombinace hmotných a nehmotných aspekt , které

p sobí na diváky, které mu p inášejí pocit duchovního napln ní, zábavy, který vede

k dlouhodobému p sobení na jeho kreativitu, vizuální vnímání či systémové myšlení.

[11] Hovo íme o služb , která má svá specifika – je nehmatatelná, neodd litelná,

prom nlivá a pomíjivá. Vedle této primární funkce se divadelní za ízení snaží vesm s

službu vylepšit dopl kovými službami od kulturních program , p es obchod až

po občerstvení.

Divadelním produktem je p edstavení – kombinace mluveného slova, tance, zp vu,

sv telné produkce, výtvarné stránky; kulturní služba, zábava, repertoár divadla,

jednotlivá forma divadelní produkce – koncert, balet. Inscenace by nemohla existovat

bez divadla samotného – budovy, jejího prost edí, vybavení, značky. [11]

P edstavení lze nabízet jako celek na jednom míst , je však možné licenci na inscenaci

prodat a dílo se tak dá p edvést i jinde. [11] Dílo je reprodukováno na základ licence,

která p edepisuje typy um lc , kostýmy, scénu. Licenčním zp sobem jsou v České

republice ĚČRě realizována p edstavení zahraničních autor .

Za produkt se m že považovat i pronájem divadelních prostor – skladovací prostory či

reklamní plochy v prostorách budovy nebo v propagačních tiskovinách. [11]

K p edstavení je v prodeji sortiment merchandisingu – dopl kové p edm ty, které

pomáhají inscenaci marketingov komunikovat – hrnky, trička, CD, DVD, plakáty.
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1.1.2 Price

„Cena představuje množství peněžních jednotek požadovaných za produkt“. [5, s. 143]

Cena určuje hodnotu produktu a jedná se o jediný nástroj marketingové mixu, který

tvo í p íjmy. Cena se však také „stává významným ukazatelem kvality.“ [13, s. 26]

Základním druhem ceny je výše vstupného na p edstavení. Divadlo m že nastavit cenu

za pronájem sál a prostor, které mohou být použity pro jiné akce. [11]

Dále cena za pronájem celé inscenace udané licencí – p evážn u zahraničních

p edstavení, ale také v p ípad , že si p edstavení objedná jiný subjekt.

1.1.3 Place

Za divadelním zážitkem se musejí návšt vníci dostavit osobn . Divadelní produkce je

neodd litelná – poskytována v daném čase na určitém míst . P edstavení probíhá

na jevišti, diváci sedí v hledišti a na balkon .

Podnik by tak m l dbát na poskytnutí informací o míst konání, datu a čase, dopravním

spojení, parkovacích místech, provozní dob pokladny, charakteru prost edí – místu

sezení, zp sobu placení, dopl kových službách. [11]

Zp sob distribuce:

1. pokladna divadla – p ímý osobní i telefonický prodej,

2. internetový prodej – p edprodejní portály ĚTicket Art, Ticketportal, aj.),

rezervační systém vstupenek na webu divadel,

3. deale i a zástupci – prodeje u cestovních agentur a kancelá í. [11]

1.1.4 Promotion

Marketingovou komunikací se blíže zabývá kapitola 1.2.

1.1.5 People

Lidé jsou nejd ležit jším prvkem v bec. Vždyť herci jsou st žejní součástí inscenace,

p edávají myšlenky pomocí slov, gest a pohyb publiku. Na hercích závisí úsp ch

inscenace.

V divadelním prost edí rozlišujeme Ň hlavní skupiny lidí:
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1. Zam stnanci – editel, dramaturg, um lecký vedoucí, produkční, pokladní,

uvad či, inspektor hledišt , biletá i, um lci – sólisté, company, šéfdirigent,

orchestr, korepetitor, hlasový pedagog, technický personál, maské i, kostymé i,

inspicienti, šatná ky, obsluha bar , porta i, zvuka i, osv tlovači, pradleny,

vlásenká i, stav či dekorací, uklízečky, truhlá i, kašé i, zámečníci, obuvníci,

čalouníci, obsluha bar .

2. Diváci – místní, „p espolní“ domácí Ěz jiných m stě, zahraniční, d ti, mládež,

studenti, d chodci, potenciální, „VIP“ Ěsponzor, donátor, mecenáš, obchodní


[…]


1. BALKON BALKON 1 20

490 1 52 699 2 19

2 33 3 18 57 39843

3 36 BOKEM PŘÍZEMÍ
4 33 154 75460 399 16 6384

BOČNÍ LÁVKA
399 18 7182

230 2 20 LOŽE
3 20 699 8 5592

4 24 64 14720 BALKON VPRAVO

2.BALKON 1 1 33 499 6 2994

390 2 30 KE STÁNÍ
3 27 90 35100 199 8 1592

230 4 24 448 448 277452

5 21 PRŮMĚRNÁ CENA VSTUPNÉHO 619,31

6 18 63 14490

893 893 483090

PRŮMĚRNÁ CENA VSTUPNÉHO 540,97

HUDEBNÍ DIVADLO KARLÍN HAMLET PRODUCTION

Kategorie řady sedadla počet ístTRŽBA Kategorie řady sedadla počet ístTRŽBA
599 1 28 599 1 28

2 28 56 33544 2 28 56 33544

699 3 28 699 3 28

4 28 4 28

5 26 5 26

6 24 6 24

7 24 7 24

8 24 8 24

9 26 9 26

10 28 10 28

11 28 11 28

12 28 12 28

13 28 13 28

14 24 14 24

15 24 15 24

16 24 364 254436 16 24 364 254436

599 17 24 599 17 24

18 28 18 28

19 28 19 28

20 20 20 20

21 22 21 22

22 26 22 26

23 22 170 101830 23 22 170 101830

499 24 20 499 24 20

25 20 25 20

26 22 26 22

27 22 84 41916 27 22 84 41916

299 28 22 299 28 22

29 22 29 22

30 14 58 17342 30 14 58 17342

199 31 14 2786 199 31 14 2786

PŘÍSTAVKY PŘÍSTAVKY
199 44 8756 199 44 8756

BALKON BALKON

699 48 33552 350 48 16800

599 32 19168 350 32 11200

870 870 513330 870 870 488610

PRŮMĚRNÁ CENA VSTUPNÉHO590,03 PRŮMĚRNÁ CENA VSTUPNÉHO561,62

prů ěr za 2 o do í 575,83

MUSICAL PRODUCTION

2011 2012

Kategorie řady sedadla počet ístTRŽBA Kategorie řady sedadla počet ístTRŽBA
649 1 23 700 1 23

2 23 2 23

3 23 3 23

4 23 92 59708 4 23 92 64400

699 5 23 750 5 23

6 23 6 23

7 23 7 23

8 23 8 23

9 23 9 23

10 23 138 96462 10 23 138 103500

649 11 23 700 11 23

12 23 12 23

13 23 13 23

14 23 14 23

15 23 115 74635 15 23 115 80500

499 16 23 550 16 23

17 23 17 23

18 23 18 23

19 23 19 23

20 23 20 23

21 23 21 23

22 23 161 80339 22 23 161 88550

299 23 23 300 23 23

24 23 24 23

25 21 25 21

26 23 90 26910 26 23 90 27000

PŘÍSTAVEK PŘÍSTAVEK
149 21 3129 150 21 3150

BALKON BALKON

649 1 20 700 1 20

2 20 40 25960 2 20 40 28000

499 3 20 550 3 20

4 20 40 19960 4 20 40 22000

299 5 20 5980 300 5 20 6000

149 6 19 150 6 19

7 17 36 5364 7 17 36 5400

LOŽE LOŽE
699 9 6291 750 9 6750

762 762 404738 762 762 435250

PRŮMĚRNÁ CENA VSTUPNÉHO531,15 PRŮMĚRNÁ CENA VSTUPNÉHO571,19

prů ěr za 2 o do í 551,17

CLEOPATRA MUSICAL

2011 2012

ANALÝZA VYUŽITÍ MARKETINGOVÉHO KOMUNIKAČNÍHO MIXU VYBRANÉHO SUBJEKTU

Abstrakt

NOVÝ, Pavel. Analýza využití marketingového komunikačního mixu vybraného

subjektu. Diplomová práce. Plze : Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2014

Klíčová slova: analýza marketingového komunikačního mixu, divadlo, marketing,

muzikál

P edložená práce je zam ená na analyzování ší e a kvality marketingového

komunikačního mixu u čty subjekt , které v Praze produkují muzikálová p edstavení.

Teoretická část vymezuje marketingový komunikační mix a oblast muzikálového

divadla na území České republiky. V praktické části je sestaven soubor hodnocených

prvk marketingového komunikačního mixu. Poté byly prvky zanalyzovány pomocí

čty metod. U dvou z nich jsou použity subjektivn určené váhy. Pro oblast

interaktivního marketingu bylo provedeno srovnání kvality webových stránek.

Výsledky byly vztaženy k obsazenosti sálu a na samém záv ru byly navrženy oblasti, ve

kterých by jednotlivé produkce m li provést úpravu svého marketingového

komunikačního mixu.

ANALÝZA VYUŽITÍ MARKETINGOVÉHO KOMUNIKAČNÍHO MIXU VYBRANÉHO SUBJEKTU

Abstract

NOVÝ, Pavel. Analysis of use of marketing communication mix of a selected

organisation. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 80 p., 2014

Key words: analysis of promotion mix, marketing, musical, theatre

The thesis is aimed on the analysis of quality and breadth of marketing communication

mix of four subjects, that they produce musical performances in Prague. The theoretical

part defines marketing communication mix and area of musical theatre in the Czech

Republic. In the practical part, there is composed a set of analysed items of marketing

communication mix. Then were items analysed by four methods. Two of them are

determined by subjectively settled weights. In the part of an interactive marketing we

have processed a comparison of quality of websites. Results were compared with the

capacity of theatre hall. At the end of a thesis were presented recommendations, where

the production should make corrections of marketing communication mix.
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