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Jméno studenta:

Studij ní oborlzaměření :

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nylzadaný tento výsledek kontroty plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasiÍikačním stupněm:2 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce Se zabývá marketingem, především marketingovou komunikací' v oblasti
společností, které provozují muzikálová představení. Autor se zabývá segmentem, ve kterém se velmi
dobře orientuje. Metodické postupy byly upravovány v diskuzi mezi vedoucím práce a studentem
s ohledem na možností získávžní informací a dat, V teoretické části autor vyuŽívá také zahraričních
časopiseckých zdrojů, což je velmi pozitivní. CíIpráce je naznaěen v úvodu a konkretizován v kapitole
č. 3. Práce do určité mfty navazuje na bakalářskou práci a zěásti využívá metodiky v ní rozebranou.
Klíčové pasáže práce vycházejí z autorova pozorování a ana|ýzych dostupných dokumenti a zčásti i
z komunikace se zástupci analyzovaných ťrrem. Autor navrhuje různé moŽnosti pro hodnocení
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marketingové komunikace sledovaných subjektů a snaží se závěrem porovnat' ale také dát do vztahu
s kvantitativními vkazate|i (pruměrné ceny, obsazenost).
Slabší stránkou ptáce je uŽší spektrum návrhů a jejich menší propracovanost, a také v některých
pasžtžich j azykové fo rmulac e.
Celkově povaŽuji diplomovou práci zazdaři|ou. I přes dílčí nedostatky navrhuji hodnotit klasifikačním
stupněm vyborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jak se vyvíjí muzikálový trh obecně? Jakým způsobem by bylo vhodné na tento Úvoj reagovat
v oblasti marketingové komunikace? Je u zkoumaných subjektů patmáreakce na vývoj trhu?

V Plzni, dne 16. 1.2015
ť*f,,;ii";

$opi. hodnotitele

Metodické poznámky:

' označte rnýsledek kontroly plagiátorství, ktery jste zadal/a do Portálu zČu a odůvodněte niže pŤi odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě * dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČu do 12. |' 20|5' Posudek musí být opatřen
vlastnoručním podpisem modře (pro rozenéní originálu).
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